
COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

DECRETO N. 2074 DEL10/11/2016

PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO
U.O. GARE, CONTRATTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO

OGGETTO: MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE E FORNITURA DI 
PRODOTTI PER LA PULIZIA E L’IGIENE DI EDIFICI/STRUTTURE DI 
COMPETENZA DEL COMUNE DI BIBBONA. INDIVIDUAZIONE DEI 
SOGGETTI DA INVITARE.

Il Dirigente

Considerato che il  Comune di  Bibbona, mediante la Centrale Unica di Committenza, intende affidare, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), l’appalto per il  servizio a ridotto impatto ambientale e fornitura di  
prodotti per la pulizia e l’igiene di edifici/strutture di competenza del Comune di Bibbona, per la durata di due 
anni e per un importo complessivo pari a 64.000,00 oltre IVA, come da determinazione del Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici del medesimo Comune n. 412 del 15.9.2016;

Visti gli artt. 36 e 37 del d.lgs. n. 50/2016, che disciplinano gli affidamenti di contratti sotto soglia  
comunitaria da parte di Comuni non capoluogo di provincia;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Rosignano  Marittimo  è  stato  individuato  quale  Centrale  Unica  di 
Committenza, sotto la vigenza dell’art. 33, comma 3-bis, del d.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. nell’ambito della  
convenzione sottoscritta dai  Comuni  di  Bibbona,  Castagneto Carducci,  Cecina,  Collesalvetti  e,  appunto, 
Rosignano Marittimo, in data 10 marzo 2015 e che tale forma associativa risponde ai dettami della nuova  
disciplina di cui all’art. 37, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Bibbona  n.  32  del  24/7/2015 con  la  quale  si 
approva il regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C);

Considerato  che il  Comune di  Bibbona,  in  quanto stazione appaltante,  ha deciso di  investire  la 
C.U.C. della procedura di cui all’oggetto, sulla base di quanto previsto nella convenzione sopra citata e nel  
relativo regolamento;

Dato atto che l’importo della procedura da avviare si attesta sotto la soglia comunitaria prevista per i  
servizi  (€ 209.000,00),  tenuto conto anche dei valori  delle opzioni  di  rinnovo per ulteriori  due anni e di 
proroga tecnica per sei mesi, che portano il valore totale ad € 144.000,00 oltre IVA;

Visto, pertanto, l’art. 36, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 50/2016, che per gli affidamenti di servizi  
sotto  soglia  comunitaria  prevede  l’utilizzo  di  procedura  negoziata  con  consultazione  di  almeno  cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati sulla base di indagini di mercato, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti;

Visto  il  proprio  decreto  n.  1940  del  21.10.2016  con  il  quale  è  stato  approvato  l'avviso  di 
manifestazione  di  interesse,  finalizzata  all’individuazione  degli  operatori  economici  da  invitare  alla 
successiva  procedura  negoziata,  nel  quale  sono  stati  specificati  i  requisiti  per  la  partecipazione  ed 
evidenziato  che  tale  successiva  procedura  sarebbe  stata  svolta  in  via  telematica  con  utilizzo  della  
piattaforma START, cui gli operatori sarebbero dovuti risultare iscritti;



Visto il comma 7 dell’art. 36 citato, secondo il quale, in attesa di apposite linee guida da parte di  
A.N.AC.,  le  indagini  di  mercato  sono  svolte  nel  rispetto  dell’art.  216,  comma 9,  del  d.lgs.  n.  50/2016,  
mediante avviso pubblicato sul profilo di committente per un periodo non inferiore a quindici giorni; 

Dato atto che l'avviso è stato pubblicato dal 21.10.2016, con scadenza 7.11.2016 ore 13:00:00, su:
- albo pretorio e sito internet (profilo di committente) del Comune di Rosignano Marittimo, in qualità di 

C.U.C.;
- sito internet dell’Osservatorio regionale dei contratti  pubblici,  nella sezione dedicata agli  avvisi  di  

manifestazione di interesse;

Dato altresì atto che lo stesso avviso è stato pubblicato anche sul profilo di committente del Comune 
di Bibbona, in qualità di stazione appaltante;

Rilevato che  entro il termine di scadenza sono pervenute al protocollo del Comune di Rosignano 
Marittimo-C.U.C. quattordici istanze da parte di operatori economici, di cui all'elenco conservato agli atti della  
stessa C.U.C. del quale si omette, in questa fase, la pubblicazione ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera a)  
del d.lgs. n. 50/2016, risultate tutte ammissibili per il dichiarato possesso dei requisiti richiesti;

 Rilevato,  altresì,  che l’istanza presentata da ANTARES società cooperativa è stata inoltrata via 
p.e.c. in data 7.11.2016 alle ore 22:07:50, come risulta dalla ricevuta rilasciata dal sistema del protocollo 
informatico, e, quindi oltre il termine perentorio indicato nell’avviso;

Accertato,  pertanto,  che l’istanza  di  cui  sopra non possa essere presa in  considerazione ai  fini 
dell’invito dell’operatore economico alla successiva procedura negoziata, come espressamente previsto in  
relazione alle istanze tardive dall’avviso di manifestazione di interesse pubblicato;

Considerata la necessità avviare la procedura negoziata mediante sistema telematico START con 
l'invito dei quattordici operatori economici che hanno presentato istanza ammissibile a seguito della sopra 
illustrata indagine di mercato, come da elenco temporaneamente riservato, conservato agli atti della C.U.C.;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo il quale sono di competenza del dirigente gli atti di 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica; 

Vista la competenza del Settore Programmazione e Sviluppo del territorio del Comune di Rosignano 
Marittimo in materia di gare per l’affidamento di contratti pubblici riguardanti lavori, servizi e forniture di tutto 
l’Ente e con riferimento alla Gestione ed attività relative alla Centrale Unica di Committenza in forza della  
deliberazione di G. C.le n. 183 del 30/06/2015 e della convenzione sopra citata;

Dato atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si  
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui  trattasi,  ai sensi 
dell’art.  42 del D.lgs 50/2016, dell’art.6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.,  dell’art.  7 del D.P.R. n.  
62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di  
comportamento  integrativo  del  Comune  di  Rosignano  Marittimo,  né  hanno  comunicato  di  essere  in 
situazione di conflitto il responsabile del procedimento di gara, né gli istruttori della pratica in questione;

DECRETA

Di avviare  la  procedura negoziata  mediante  sistema telematico START, ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2, 
lettera b), relativa all'affidamento del servizio a ridotto impatto ambientale e fornitura di prodotti per la pulizia  
e l’igiene di edifici/strutture di competenza del Comune di Bibbona, per la durata di due anni e per un importo  
complessivo pari a 64.000,00 oltre IVA, con l'invito dei quattordici operatori economici che hanno presentato 
istanza ammissibile a seguito della sopra illustrata indagine di mercato, come da elenco conservato agli atti  
della C.U.C., di cui è omessa la pubblicazione ai sensi dell'art. 53, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016.

Di  rigettare  l’istanza  di  partecipazione  presentata  da  ANTARES  società  cooperativa  mediante  posta 
elettronica certificata inoltrata in data 7.11.2016 alle ore 22:07:50, come risultante dalla ricevuta rilasciata dal  
sistema del  protocollo  informatico,  in  quanto pervenuta oltre  il  termine perentorio  indicato  nell’avviso  di 
manifestazione di interesse pubblicato (7.11.2016 ore 13:00:00), come espressamente previsto nello stesso 
avviso.



Di escludere, ai sensi dell’art. 53, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e sino alla data di scadenza per 
la presentazione delle offerte, l’accesso ai nominativi degli operatori economici che hanno presentato istanza 
di manifestazione di interesse e successivamente invitati alla procedura negoziata.

Il Dirigente  
IMMORALI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  


